(O bebê seria adiante  

Reformador importante  
Lá do século 16).  

Na escola, aos 4 anos,  
Ele foi matriculado.  
Aprendeu o Padre Nosso,  
Tinha o Credo decorado.  
Com 6 de idade (somente)  
Falava Latim fluente,  
Era culto e educado.  

Em mil quinhentos e dois (1502),  
Lutero formou-se em Artes,  
Mas o sonho do seu pai  
Tinha outros estandartes:  
Ver o seu filho formado  
Como grande advogado  
Defendendo justas partes.  

Em mil quinhentos e cinco (1505),  
Passa a estudar Direito,  
Sem nem sonhar que seu curso  
Tomaria um outro efeito,  
Que ao mundo transformaria,  
Pois nosso Deus escrevia  
Pra ele um plano perfeito.  

Dois de julho, aquele ano,  
Indo para a faculdade,  
Lutero temeu morrer

[...]

Após tais interferências 
Que o monge Lutero fez, 
Surgiram grupos diversos 
Com pujança e altivez, 
Mudando a Europa em 
Pleno século 16. 

Passa o tempo sem talvez 
Pra que tudo se renove. 

Primeiro grupo batista 
John Smith é quem promove 
Em Amsterdã, Holanda, 
Em mil, seiscentos e nove (1609). 

Acho bom que se comprove 
Para que não haja engano, 
As raízes teológicas 
Que os batistas têm no plano 
Vêm dos grupos anabatista, 
Luterano e anglicano. 

Mas, com o nome no pano, 
No papel e na fachada, 
Em mil, seiscentos e doze (1612) 
A igreja edificada 
Nos arredores de Londres 
Por Thomas Helwys formada. 

Contra a igreja criada 
Foi feito um combate forte. 
Devido à perseguição, 
O grupo encontrou suporte 
Se dispersando no mundo, 
Mas fiel até à morte. 

Lá na América do Norte

[...]

Este grupo organizado 
Foi ganhando voz e vez, 
Pastor Richard Ratcliff 
Um belo trabalho fez, 
Mas a PIB no Brasil 
Tinha os cultos em inglês. 

A fundação que se fez 
Sem problema e sem lundum 
No dia 10 de setembro 
(Data linda, tão comum), 
E foi no ano de mil, 
Oitocentos e setenta e um (1871). 

Sem preconceito nenhum 
Esse trabalho seguia, 
Com oração e louvor, 
Disciplina, liturgia, 
Porque todo crente serve 
A Jesus com alegria. 

Dez anos depois que havia 
O trabalho implementado, 
Um casal missionário 
Ao Brasil foi enviado 
Com a missão de tornar

[...]

Pra não haver confusão: 
Os batistas no Brasil 
Se inseriram em dupla ação; 
Uma pelos imigrantes 
E a outra pela missão. 

Antes, houve atuação 
De uma outra ferramenta: 
Pois Thomas Jefferson Bowen 
No Brasil se apresenta 
Ao trabalho missionário 
Em mil, oitocentos e sessenta (1860). 

Mas doente, com tormenta, 
E sofrendo perseguição, 
Só oito meses depois 
Deixou a nossa nação 
O primeiro missionário 
Que pisou em nosso chão. 

Mas, voltemos à missão. 
Deus, com ação altaneira, 
Integrou ao Seu trabalho 

76 

O ex-padre Antônio Teixeira